beneficis verbis queratur: Num quid iam vlla repudio erubescit, postque illustres quædam ac nobiles fœminæ non Consulum numero, sed maritorum annos suos computant, & exeunt matrimonii causa, nubunt repudii. Tam diu istud timebatur, quam diu ratum erat. Idem notat Martialis lib. 8. epigrammat.

Iulia lex populus, ex quo Faustina renata est,

Atque intrare domos iussa pudicitia:

Aut minus, aut certe plus quam vigesima lex est,

Et nubit decimo iam Thelejina viro.

Et hæc si cui dura & iniuritatis plena videantur, is cogitate debet, lege Moses longe duriora permissa esse, nimirum diuertia inter maritum & vxorem, etiam si causa nulla, vel illa saltem prætexeretur, quod non placeret. Iure Codicis quod posteriores Imperatores condiderunt, similiter sponsalibus renunciare licuit, l. 1. C. de sponsalibus l. 2. C. de repudis. Harmenopulus l. 1. si quis offi. de ritu nuptiarum l. 3. l. vlt. de sponsalib. Sed in locum eius quod interest constituerunt Imperatores Leo & Antoninus, ut qui sine causa renunciaret & legitime esset ætatis, arrhas duplicates restitueret, minor simplices: quod si iustum renunciandi causam alteruter habeat, hæc poena cessat, l. vltim. C. de sponsalib. l. 1. C. si nuptia ex rescripto petantur. Harmenopulus tit. de arrhis sponsalitius. Et hæc quidem etiam in sponsalibus, quæ verbis præsentis temporis conciperentur, locū habuisse dubium non est. Nam ut supra ostendimus, distinctio illa sponsaliorum de præsenti & futuro, veteribus ignota fuit, cum sponsalia verbis præsentis temporis contraherentur. Itaque falluntur interpretes, qui existimant l. 1. & alias C. de sponsalib. de futuro accipiendas existimant, quasi illis renunciare solum licuerit, sponsalibus autem de præsenti non licuerit. Rectius Græci hanc legem accipiunt de veris sponsalibus, hoc est, de præsenti, quod ea repudio dissolui possent. Ne tamen temere & sine iudicio sponsalia dirimeretur, renunciaciones solemnes in usum vitæ deductæ sunt, quæ repudia appellantur, & verbis solemnibus fiebant, ut paulo ante explicauimus. Interim tamen posterioribus seculis, hanc licentiam coarctatam fuisse, ex Græcis auctoribus colligere licet. Nam nisi iuste cause subessent, id non licuisse existimauerim. Causæ autem hæ referuntur ab Harmenopulo lib. 4 t. 2. turpes & luxoriosi mores. Item religionis diuersitas. Item quod ea quæ sunt viri, præstare non possit, & lib. 4. t. 1. Si ex alieno semine grauida esse deprehendatur. Item status & fortunæ imutatio, vita monastica. Item quod res eius hypothecæ nomine obligatas, aut aliqui muneri obstrictas esse compertum sit, & leg. consensu C. de repudis alię enumerantur, ob quas matrimonia dissolui possent. Quas & ipsas ad sponsalia referendas esse nemini obscurum est.

§. 9. SUMMARIUM.

Effectus repudii.

Effectus

Effectus repudii hic erat de Iure Romano, vt qui sponsam aliam repudiò alteri mislo sibi desponderit, culpandus non sit, neque infamia notandus. Nam quod legitime fit, pœnam non meretur. Aliud dicendum si quis, cum duabus sponsalia contraxisset: nam hic infamia notabatur, l. i. l. quid ergo, de his qui notantur infamia. Deinde cum repudium nullum fieret, absque contemptu eius qui repudiaretur, præsumendum est, mulierem post repudium vel diuortium inimicum fieri viro, idque quod, vt ille apud Terentium, inquit, cōtemppta sit, quod & Scholiastes ~~parva~~ lib. 49. monet ad l. 78. cum in fundo. de iure dotium. Ideoque ad testimonium in virum dicendum admittendum non esse, vel si admittatur, minus ei credendum, argumento est, l. antepen. de probationib. Mulier grauida repudiata, cum filium peperisset absente marito, eumque spūium in actis professa esset. Scāuola respondit, iratæ matris professionem, neq; patriæ potestati, neque hereditati legitimæ obesse, sed veritati locum super fore, & in l. 29. vxorem de manumiss. testamento, vxor prægnans filium quem peperisset exposuit, ex l. 39. Cicero, de pœniis, mulier prægnans post diuortium vim visceribus intulit, ne iam inimico marito filium procrearet. Medea etiam a Iasonē repudiata liberos quos ex illo genuerat mactauit. Cicero pro lege Manilia & Iustinus. Atq; eam loquenter Libanius inducit his verbis: Expulsa sum, contumelia affecta sunt, nimis onerata sum. Item vxorem duxit, cum ex me liberos haberet, me viua vidi nuptias. Feri Medea filios, macta filios Iasonis, viri scelerati, impii patris, hospitis mali. Item, sunt liberi omnium mortalium impiissimi, & vocatur pater. Hoc e filiis solatum, vna cum ipsa appellatione illi adimamus. Obsecro filii, sub ense in venite, hic vos per me adigendus est. Bona forma, bona figura corporum, sed patris imaginem referunt; id facit ut occidam lubentius. Hi quidem igitur mox iacebunt. Vnde colligitur, odium vxoris repudiatae in maritum esse: omnium maximum, vt quæ sui vlciscendi caussa, quid vis non tentent, & quas neque natura vel ~~sophy~~ erga liberos, neq; nutricatio, neque vox aut forma a peccando absterreat.

§. 10. SVMMA RIVM.

Repudio sponsalia nulla hodie dissoluuntur.

ET si autem hodie multis de cauissis sponsalia solui possunt: tamen ex his quæ diximus constat, repudio non dissolui sponsalia. Nam eius renunciationis, vt quæ pro alterius arbitrio, altero inuito fiebat v̄sus nullus est: sed iudex caussa cognita pronunciat, & sua sententia dirimit sponsalia; idque ob eas cauissas, quas postea ordine enumerabimus, nisi velis late omnem diremptionem sponsaliorum, ex quacunque caussa nominare repudia. Ea tamen significacione a veteribus hanc vocem usurpatam non reperio, vt mirū alicui videri possit, Theologos quosdam nostra ætate, libellos, quos de cauissis nuptiarum ediderunt, nomine repudiorum & diuortiorum inscribere voluisse. Itaque recte Friderici II. Regis Daniae cōstitutione cautum est, vt si quis in iudicio vel alibi libel-

Libellum repudii remittat alteri, nihil agat: imo qui id fecerint & in eam rem cō-
senserint, a magistratu mulctandos esse, ut par est.

§. II. SUMMARI A.

- 1 Sponsalia vera an vtriusque partis dissensu dissolui possint?
- 2 Fundamenta eorum quae dirimi non posse statuunt.
- 3 Fundamenta eorum qui dirimi posse statuunt.
- 4 Auctoris opinio.
- 5 Inimicitia nullae grauiores quam quae sunt inter coniuges.
- 6 Forma sententie.

Hoc loco sese offert quæstio ancesps de qua probabiliter in vtramq; partem disputari potest: an vera sponsalia vel de præsenti, vt loquuntur, quibus verbis expressis & categorice coniugium promissum est, vtriusque dissensu dissolui & rescindi possint, si vterque sponsalibus renunciare paratus sit? Et recepta multorum est sententia, sponsalia dirimi posse, nisi ex causis quibus matrimonium soluitur. Rationes & argumenta quibus nituntur, hæc sunt, I. quod Consensu constituatur matrimonium, is autem in sponsalibus exprimitur. Itaque eo ipso momento, quo promissio de coniugio facta est, matrimonium, etsi non de facto, de iure tamen initum censemur. Quod si ita est, sequitur non magis dissolui posse sponsalia, quam matrimonium consummatum. Nam & hic locum habet dictum Christi. Quos Deus coniunxit homo non separet.

II. Quod lex diuina sponsam coniugem appellat Deut. 22. & Matth. 1. Angelus diuam virginem Iosephi ~~et~~ nominat. Et iure diuino eadem pœna in eum, qui alterius sponsam stupravit, quæ in adulteros constituta est. Deutero. 23. Vnde liquet sponsum & sposam arctissimo vinculo colligatos, & quodammodo coniuges esse; & ita Lutherus sentire videtur his verbis: Es ist eben sowol eine Ehe nach dem öffentlichen Verlobniss / als nach der Hochzeit / darumb solte das geistliche Recht nicht gestattet haben / daß eins das ander verliesse vnd ins Closter ließe. Et idem: Wen zwey mit einander verlobt seyn / vnd es bey derselben Verlobniss bleibt / daß keines das ander sein Lebenlang kan verlassen / c.

Et quamvis quo ad executionem sint sponsalia: tamen respectu vinculi matrimonium esse vulgo sentiunt Dd. Idque voluisse videntur authores iuris Canonici, cap. penult. de sponsalibus, & c. 3. licet, de sponsa duorum. Eodem spectant verba Philonis Iudæi, libro de legib. specialib. Sponsalia non minus quam nuptias valere, quando in solenni amicorum cōuentu, viri & mulieris nomina inscribuntur tabulis. Ideoque & apud Prophanos autores sponsus & sponsa coniuges nominantur, vt supra late explicatum est.

Tertia ratio hæc est, quod cum Deus author sit coniugii, magna cum delibera-
tione ad id accedendum sit, neque permittendum, vt is qui semel pure fidē
dedit, nullo sibi ad deliberandum spatio relichto, rursus consilium mutare, &
coniugium Dei fœdus ludibrio habere liceat. Nam si, vt ait Simplicius, vilissi-
mum

marum rerum pactionibus non stare indecorum & nefas habetur, quasi veritate & fide, quib. omnia transiguntur rataq; permaneant, abrogata: an nō iniquissimū videbitur, pacta & conuenta de fœdere matrimonii sanctissimo violare. q; non à contrahentium, sed à Dei authoritate & voluntate penderet? Itaq; recte Luius lib. 9. spōliones & fœdera sancta esse ait apud eos homines, apud quos iuxta diuinās religiones fides humana colitur.

3. Interim tamen tanta multa sunt, quæ animum in diuersa trahunt, & aliud hic statuendum esse suadent. Et primo, quod in c. 2. de sponsalib. expresse sancitur, eos q; pure & sine omni exceptione fidem dederunt de matrimonio cōtrahendo, posse si se odiſſe cōperint, fibi mutuo promissionem remittere, idq; tolerari debeare, ne quis eam ducat, quām odit. Et quamvis Interpretes verba illius capitis ad sponsalia de futuro restringenda censem, tamen planiora sunt verba, quam ut interpretatione eludi possint. Nam fidem dare de coniugio est promittere coniugium. Vnde Medea Iasonem procastinantem ac nuptias differentem apud Valerium Flaccum ita alloquitur:

Nec iam nunc regina loquor, sceptrisq; relictis.
Vota sequor, serua hanc, profuga prior ipse dedisti.
Quam scis nempe fidem, Dii nostris vocibus adsunt.

Et sponsalia de præsenti nihil aliud sunt, quam matrimonium promissum vel fidēs data de matrimonio pure & sine omni condicione. Sed & ratio constitutio-
nis, ne quis sc. inuitus eam ducere cogatur, q; inapense odiſſe, non tantum sponsa-
libus de futuro, sed & veris spōsalibus vel de præsenti congruit. Item q; ad instar
societatis contractę sibi renunciare possint. Quod tamen non recte accommo-
dari Durād. Scribit, & in eo Pontificē reprehēdit. lib. 4. dist. 27. q. 3. Deinde vulga-
ta iuris regula, omnis res per quascunq; causas nascitur, per easdē dissoluitur. Er-
go & sponsalia q; vtriusq; cōsensu constituuntur, vtriusq; dissensu dissolui posse
videntur. Nā & propter solā obligationem mutuam, qua astringuntur coniuges,
sponsus & sponsa dicuntur, ergo & obligationē sibi remittere possunt, readhuc
integra, cum saltē ex sponsione obligentur. Adde q; iuramenta in fauore alicui
præstata, ab eo remitti possunt. Panorm. c. 2 de sponsal. Postremo omniū gentium
legibus & institutis renunciare sponsalib. imo nuptiis consummati missio repu-
dio licuisse, etiā altera parte inuita & repugnante, vel p̄statione eius q; interest,
a promissione liberari ex illis quæ paulo ante disputata sunt, planū est. Ideoque
etiā inter Christianos tolerari posse videtur, si spōsalia inita vtriusq; dissensu re-
scindantur, præsertim si aliqua cauſa probabilis subsit, q; iudicē impellat, v̄ ea
dissolui patiatur. Nā & iure Codicis matrimonium viri & mulieris mutuo dis-
sensu dirimi potest. I. si constante, C. de repud. Nouel. 23. Neq; n. Imperatores pactio-
nē matrimonii indissolubilē existimauerunt, anteq; sponsa ducta mancipata &
viro tradita esset. Et recte, q; solus consensus ante publicā copulationē & coniū-
ctionē nō sit integrū matrimonii, de quo verba Christi accipienda sunt: Quos
Deus coniunxit, homo non separet. Adde q; liberrima coniugū voluntate, & a-
more potius quā odio matrimonia coire & conciliari debeat. Nā & Deus vult

vt vnuusquisq; coniugem ducat eo affectu & benevolentia, qua Adamus Euam accepit: nimirū vt in vnum hominē, & quidē Dei hominē coalescere possint: Ideoq; morib. & legibus introductū est, vt & cōsensus geminetur antequā partes cōiungantur, quo de vtriusq; volūtate, & quidē firma & immutata cōstare possit. Quia à pactione vel sponsalib. discedere cupiunt, & quidē libera voluntate non cōsentient, imo dissentient; ideo coniungendi non sunt. Nec n. verisimile est, eos in vnū corpus coalescere posse q; animis dissident, cū matrimonia coacta difficiles exitus habere soleāt, vt experientia omniū temporū testatur. Ideoque adhuc tolerari posse videtur, & à magistratu concedi, vt sponsalia vel coniugiū p̄missum, re integra, & antequā conuenerint, coniugū voluntate dissoluātur. Neq; id cū verbo Dei pugnare existimauerim. Etsi n. magistratus & pactorū est, cauere, ne in sanctissimo fœdere matrimonii promissiones & pacta violentur, neue homines cōiugio veluti ioco & ludo abutātur, sed vt fides data in uiolabili seruetur: tamen nusquā q; scīā in sacris literis traditū est, sola spōsalia siue ea futuri siue p̄sent s̄ tēporis sint, esse diuinā cōiunctionē, de qua Christus loq̄tur: Quos Deus cōiunxit homo non separat, etiam si arctior sit illa coniunctio, quā societas contracta, aut duorū pluriū de aliis negotiis paciscentiū. Sed occurrit nobis ab iis qui spōsalia minime dirimenda existimat: solo cōsensu in spōsilibus expresso constitui matrimoniu, ideoq; rescindi nō posse. Respondeo, vox cōsensus de eo accipiēda est, qui in nuptiis vel fœdere nuptiali interuenit, & verbis, reb. ipsis & factis declarat, vt s̄. copiose explicatū, & q; consensus in sponsalibus matrimonium constituat, id secundū quid, sed non impliciter intelligendum. Nā matrimoniu quidē dicitur sed impropriē: ideoq; matrimoniu p̄missum, pactum, futurum, speratum, initiatū vocarunt veteres, vt s̄. cap. 2. latissime explicatum est, Melanchton initium matrimonii. Vnde & spōsa in quibusdam pro vxore censemur, & sponsus pro marito, etiā si reuera non sint, sed ita nominātur propter promissionē factā, & spē futuri coniugii, & appellatione matrimonii recte & proprie loquendo, non venit matrimoniu factum seu initiatum, sed consummatum benedictione, traditione & deductione in domū mariti. c. expublico de conuers. coniug. vbi Pontifex verba Christi, vxore non nisi ob caussam fornicationis dimittendā, intelligēda esse scribit de his, quorū matrimoniu carnali copula est consummatū. Itē verba Christi, quos Deus coniunxit, homo non separat, Matth. 29. nō de nudis sponsalib. sed de iis qui cōsummato matrimonio in vnū corpus coaluerūt, accipienda esse. c. sunt q; 27. q. 2. traditur. Et recte; nā Christus nō de repudio spōsae, sed de diuortio vxoris, q; marito cōiuncta erat, rogabat & ad id respōdit. Dieser spruch gehet eigentlich auss diejenige die bereits beyemander sihē in der Ehe. Luther⁹. Huc facit illud Tertulliani s. etiam allegatū: vbi duo in vnā carnē efficiuntur per matrimonii nexū, caro ex carne, & os ex ossibus, vocatur secundū originē mulier eius, & ex eius substātia incipit facta vxor. Et c. vlt. de coniugio leprosorum. Antequā viro mulier tradatur non est consummatum matrimonium, nam & ad verum matrimonium requiritur, vt mulier à uxoris

n N n 2 despon-

despondeatur, & postea subsecuta benedictione sponso in nuptiis à paronymis tradatur c. aliter 3. q. 5. & in c. nostrates, eadem quæst. dicitur, ut sit matrimoniū requiri bina fœdera, sponsalitia nimirum & nuptialia. Idem traditur in c. cum se-
cūtatis, & in c. q. autē 27. q. 2. & additur: qui vero mulieri extraneæ fœdere nuptia-
li non est mixtus, per nuda sponsionis verba, quo pacto in vnam possit coale-
scere carnem se non videre. Vnde Ambrosius, si quis, inquit, desponsata & tra-
dita rite vtatur, coniugium appellatur. 27. q. 2. Item puellam alteri desponsa-
tam alter ducere potest, nili domum deducta cum sponso suo velata & benedi-
cta sit. Nam ea discessione violatur benedictio quam nupturæ sacerdos impo-
nit. 27. q. 2. c. lex illa §. final cum c. de coniugali. Quid quod & Alexius Comnenus &
ante eum Leo Imperator statuit, sponsalia per se vim vel effectum nuptiarum
non habere, nisi accedit sacra benedictio. Nam ea accidente sponsali Dei au-
thoritate firmari vt recte de iis dici possit, id vinculum non tantum à contrahé-
tium consensu pendere, sed à Dei vtrumq; veluti sua manu copulantis authori-
tate. Ideoq; hæc sponsalia sacra benedictione & traditione firmata, minime di-
soluti debere, q; verum sint matrimonium. Reliqua sponsalia in quib. instrumēta
sunt edita, sed nondum definitum tempus benedictioni, nec benedictione sub-
secuta non habere vim & efficacia matrimonii, sed vt aliæ conuentiones stipu-
lationibus firmatæ, suos habere efficiuntur. Harmenopul. lib. 4. T. 1. Conuentiones
autem seu pacta vtriusque libero consensu rescindi possunt. Vnde efficitur &
sponsalia eadem ratione dissoluti posse, si vtriq; visum fuerit. Quid quod etiam
sponsalia iure ciuili altera parte inuita rescindantur, ita tamen, vt arrhas dupli-
cata soluat is, qui nubere recusat, vt supra late ostendimus. Deinde secundum
communem vsum loquendi, is qui coniugium promisit, sponsus appellatur, nō
maritus, maritus vero tum demum, vbi ei vxor tradita & ducta est. c. genuit, 27. q.
2. & c. dcr et a 27. q. 2. traditur, sponsam posse sacrum ordinem, etiam sponsio dis-
sentiente suscipere, quod matrimonio consummato ei non licet. Vnde colligit
Gregorius, inter sponsum & sponsam non esse matrimonium. Et nos in eam
sententiam plura concessimus cap. 5. nimirum, quod sponsalibus fundamenta
matrimonii iacentur, & quod Tertullianus sponsalia q; odammodo esse ma-
trimonium; sed tamen inter quodammodo, & verum satis interesse scribit. Verba
Tertulliani de velandis virginibus hæc sunt. Desponsata quodammodo nupta est,
& tamen inter quodammodo & verum, satis interesse. Quas differentias nos col-
legimus & ob oculos posuimus, vt quiuis facile perspicere possit, quibus in re-
bus sponsalia nuptias imitantur, & in quibus ab illis discrepent. Et vt demus,
sponsalia de prælenti matrimoniū in pactum seu initiatum constituerē, hinc ta-
men non efficitur eosdem efficiuntur illi qui matrimonio consummato, tribuen-
dos esse. Nam vulgo dicitur, si male non est idem. Quare & † in hac disputatio-
ne propensa ita concludendum censeo, sponsalia rite & verbis coniugii pro-
missionem continentibus, constituta, dissoluenda non esse, neque partibus dis-
solutionem molientibus facile iudicem assentiri, neq; ad eam rem propensum
esse,

esse: Imo summo studio eniti & reconciliationi studere, & eos commonefacere debere, & quod fidem datam in fœdere tam sancto violare turpe sit, & aduersus Deum contumeliosum, præsertim illis qui iure diuino coniuges sunt, & nominantur. Quod si ne tum quidem monitionibus & sanioribus consiliis locum relinquant, grauiter culpandos & reprehendendos existimauerim, additis comminationibus & exaggeratione pœnarum quæ eos manent, qui coniugium proderi diculo & delectamento habent. Atque si ne hic quicquam proficiat æquus iudex vel Ecclesiæ minister, & capitales inter eos sint inimicitiae, odiūmque ita radices egerit, vt eius reconciliandi nulla spes sit reliqua, vel aliæ caussæ grauissimæ incident, & res non leuis momenti parefiant, quæ antea latebant, ex quibus nihil aliud quam perpetuum inter coniuges exspectandum sit dissidium, & coniugium infelicissimum (veluti suspicione non leues stupri à virgine commissi, vel infamia alterutrius, vel quod cum alter alteram locupletem existimarent, uterque Codro pauperior sit) existimauerim, absque conscientiæ scrupulo iudicem posse permettere & tolerare, vt rescindatur contractus veluti inchoatus & imperfetus: ita tamen vt iustas pœnas luant fidei non seruatæ, ratione fortunatum & conditionis. Quam ego sententiam Græcos probasse & secutos esse video. Harmenop. lib. 3. T. 4. nili accesserit benedictio, quæ in nuptiis fieri solet, non prohiberi inuicem à se discedere, qui contraxerunt, ex constitutione Leonis & Alexii. Nec ab his dissentire videtur. Bonauentura distinct. 37. lib. 4. q. 3. qui ex Huguitione refert hunc modum, quo sibi mutuo permissionem de coniugio remittunt, licitum non esse, eo quod sine peccato non fiat, præsertim si accesserit iuramentum. Sed tamen Ecclesiam, ne quid deterius eueniat, ex coactis nuptiis tanquam minus malum id tolerare & permittere, & maxime si fiat, ex licita & probabili caussa, veluti si animi sint exulcerati, & verendum sit dissidium perpetuum.

Idque præsumunt leges. Nam vt amor maior nullus est, quam inter maritū & vxorem, teste Artemidoro, ita t inimicitiae nullæ grauiores, neque capitaliores sunt quam inter coniuges, vbi temel radices egerint. Bodinus de Repub. lib. 1. c. 3 Cuius rei testis est historia. Romæ uno & eodem tempore 170. mulieres capitali suppicio affectæ fuerunt, quæ maritos suos clam veneno interemerant, id de iudicio cuiusdam ancillæ. Historia extat apud Liuium lib 8 & Vale. ium Maximum lib. 1. & nos ea de re supra cap. 6. ex Procopio. Quod & Durandus sequitur lib. 4. distinct. 27 q. 3. Sed tamen ne impune discedant, & fœdus sponsaliorum dirimant, magistratus erit curare, & in utrumque mulæta pecuniaria vel alia animaduertere. Idque pietati & rationi est consentaneum, vt in eos qui vinculum illud & fœdus sanctissimum pro delectamento & lusu habent, exemplum edatur, quo deinceps alii moniti discant fidem datam seruandam, & matrimonium reverenter habendum esse. Mecum sentit Nicolaus Hemmingius Danus: in libell. de repudiis matrimonio & diuortiis. Neq; ab his dissentire videtur Lutherus: in libello: Bon. Chiesacheni. 9. Desiggleichen ist auch zu antworten wo sichs begebet
nN n. 3; das;